2.280 auxílios, dos quais 1.506 se destinarão a famílias beneficiár ias 

do PBF e 774 a beneficiários do BPC e da RMV. Portanto, 
considerando o valor de R$ 600,00 a ser pago em parcela única e que 
o auxílio é devido a cada benefício pago pelo PBF, BPC e pela RMV, 

a estimativa é que sejam aplicados R$ 1.368.000,00 (um milhão, 
trezentos e sessenta e oito mil reais) relativos ao pagamento deste 

auxílio. 

A Medida Provisória recebeu trinta emendas, que serão 
analisadas após a análise do ato do Chefe do Executivo em si, a seguir. 

Em 7 de maio de 2019 foi realizada Audiência Pública para 
instruir a matéria.

[...]

Sugerimos, por fim, que o prazo para o saque do auxílio seja 
renovado após a publicação da Lei. Na Audiência Pública os representantes 

do Ministério da Cidadania nos alertaram que ainda havia 29 (vinte e nove) 
famílias que não receberam o auxílio referente ao BPC/RMV e 289 (duzentas 
e oitenta e nove) que não receberam benefício relativo ao Programa Bolsa 

Família. 

Entendemos que é necessário garantir que essas pessoas possam 

efetuar o saque, assim, propomos que o valor do auxílio poderá ser sacado 
em até 180 (cento e oitenta) dias após a data da publicação da Lei.